91 Instrumenta tamen, per quæ probatur, pupillum debitorem esse, non sunt ponenda in inventario, licet possit tutor, si vellet, ea apponere, Bart. & Salys. in d. l. tut. la 2. C. de administr. tut. idem Bart. in d. l. tutor, qui reperiuntur, n. 10. ibi, primo, ubi quod debita à pupillo aliis tutor non tenetur ponere in inventario, quia illorum ius non est pupilli: potest tamen si vult ponere, sequitur Greg. Lopez. in d. l. 15. in gl. de las heredades. Baeca alioi allegans, de decimis tut. cap. 2. n. 27.

92 Quinimo t conclusit Bart. ibid. quod si sunt aliqua debita ipsi pupillo, de quibus in bonis suis non reperitur instrumentum, tutor non tenetur ea ponere in inventario, antequam exigat, sed postquam exegerit, sic

ut res de novo obvenientes, ut in l. fin. §. talis, C. de curis furis, sequitur Greg. Lopez. in d. l. 99. in gloss. de tantas cosas, post princ.

ut res de novo obvenientes, ut in l. fin. §. talis, C. de curis furis, sequitur Greg. Lopez. in d. l. 99. in gloss. de tantas cosas, post princ.

93 Debet igitur tutor vel curator describere in inventario bona, quæ invenit penes minorem, ita quod fuit datus ipsius tutor vel curator, inquit dicta lex 99. ibi; E viz. o escrivir este inventario de los bienes q. fallo en poder del buen fano sobre dicho luego que fue dado por su guardador, tit. 12. part. 3. Non ergo tenetur asserere rem esse pupilli, sed quod invenit in hereditate pupilli, ut ibi ex ea lege observavit Greg. Lop. in gl. que fallo en poder, & tenet Bart. in d. l. tutor, qui reperiuntur, in pr. sub n. 12. ibi; dico etiam, quod tutor debet scribere, se invenisse in bonis d. l. pupilli, in dicta 12. præmissa Barto, quod res debent scribi in inventario taliter, quod tutor ex illo inventario possit conveniri, ut in l. fin. in pr. C. de arbit.

94 Ex quo ipse inquit, quod omnes res debent scribi per signa, per latera & confinia, sicut in libello poneretur, quod probare videtur dicta lex 99. ibi; Deziendo senneladamente quantos son, e que inguris, & ibi Gregor. Lopez. in gl. tantas cosas, post princ.

95 Neq; t requiritur, quod in inventario ponatur æstimatio rerum, prout de consuetudine afferit esse Salys. in l. fin. C. de magistr. conveniend. licet malè pro pupillis & contra d. l. fi. ubi notat Bart. & hanc opinionem Salys. sequitur Greg. Lopez. in d. l. 99. in gl. tantas cosas, quamvis contrarium iure probet D. Spino in suo spec. testament. gloss. 29. n. 39. ubi quod non solum, quidditas & substantia, sed quantitas & æstimatio est ponenda, ut fraudibus obvietur, quæ defalcis possent perpetrari & committi, subrogando loco rei æstimationis dignæ, rem vilem & futilem, arg. d. l. fin. C. de magistr. conveniend. & Cavalcan. de iur. & curat. num. 11. Nihilominus tamen de consuetudine contrarium servatur, secundum Salys. & Greg. Lopez. ubi supra.

96 Nisi t in rebus, quæ pondere, numero, vel mensura constant, quæ quidem ad hoc, ut in inventario describantur, prius ponderantur, numerantur, & metiuntur, vel pondus certum, & numerico perfecta, & mensura clara ponatur, non tamen taxatur earum valor.

97 Nec t tenetur administrator ponere in inventario, id, quod domini non est, secundum Bald. in l. i. §. solent, ff. de offic. pref. urb. In contrarium tamen facit, quod heres tenetur ponere in inventario etiam res depositas, & commodatas, ut tenet Ang. Imol. Paul. de Castros, & Alexand. in l. fidei, §. 1. ff. de acquir. possessione, quos in hoc citat Greg. Lopez. in d. l. 99. in gloss. tantas cosas, dicens videndum per Bart. in d. l. tutor, qui reperiuntur, col. 2. in vers. quaro, quid sit tutor, & est in numero. 14. ubi quaerens, quid sit tutor dicit in inventario, quod credit esse tales res dicti pupilli, & ad eam pertinere, respondet, quod inventarium sit de eo, quod invenitur. Si ergo inventarium clare dicit id, quod spectat ad inventionem, vel quod possessionem vel ipsam rem invenit in bonis, scilicet est, nec putat, quod tutor habeat necesse, asserere de dominio ipsius rei, cum hoc non subiciatur inventioni de facili proprie loquendo. Ex prædictis ergo patet, Bart. voluisse, quod tutor sive administrator tenetur ponere in inventario, quod invenit in bonis pupilli, non adiciendo aliquid de dominio.

98 Vnde t circa opinionem præmissam Baldi & ceterorum prius adductam observandum erit meo iudicio, quod tutor, sive administrator tenetur ponere in inventario omnia, quæ penes minorem invenit, ut inquit d. l. 99. & d. l. tutor, la 2. C. de administr. tut. & in d. l. tutor, qui reperiuntur, in princ. cum similib. Vnde tenetur scribere in inventario res depositas, & commodatas, & sic alienas repositas in bonis pupilli, nisi constaret ita notorie alienas esse, & sine aliquo iure eas detinere pupillum, ut nulla tergiversatione negari possit: tunc

enim veritati standum censo. In dubio autem ponere ea tenetur in inventario iuxta præmissa, & qui dixerit, illas res suas esse, tenentur id probare.

99 Inventarium tamen debet fieri expensis pupilli, ut cum sfern. dicit esse probabile Baeca de decimis tut. cap. 2. n. 46. & Cavalcan. de iur. & cur. n. 62. in princ. Non enim officium suum debet esse alicui damnosum, nisi qui ex signatoribus, quem admodum, testam. apertam. officiumque tutelæ est civile, & personale, tabella, §. 1. ff. de excusat. tut. & qui subit officium civile & personale, non debet erogare de suo, d. fin. §. personale, ff. de mun. & hon.

100 Rursus t in hac materia inventarij conficiendi per tutores & curatores, obliviscitur non oportet, textus in l. fin. vers. fin. autem, C. arbit. tut. ubi probatur, quod si tutor vel curator in inventario publice factio, respupilli, vel adulti inscripserit, & ipse per huiusmodi scripturam confessus fuerit, ampliore quantitate substantiæ non esse, aliud inscribendum, nisi hoc quod inscripserit, & secundum vires eiusdem scripturæ, patrimonium pupilli, vel adulti exigit. Nec enim sic homo simplex (imò magis stultus) invenitur, ut & in publico inventario scribi contra se aliquid patiat: Idem probatur, l. 120. tit. 18. part. 3.

101 Et t licet tutor vel curator faciat protestationem, quod si quæ apposit non ponenda, vult habere pro non apposis, ita protestatio nihil operatur, Bart. in l. i. §. solent, ff. de offic. pref. urb. Bald. in l. fin. C. arbit. tut. & eos referens sequitur Gregor. Lopez. in d. l. 120. in gloss. i. tenent etiam Bart. in d. l. tutor, qui reperiuntur, in princ. n. 23. ff. de administr. tut.

102 Et t decisio text. in d. l. fin. vers. fin. autem, C. de arbit. tutor. adeo procedit, ut probatio in contrarium non admittatur, secundum Dital. de Camban. tract. in claus. nihil novari in inventariis confessione pendente, nu. 62. & Baeca de decimis tut. c. 2. sub n. 63. Id quod probare videtur d. l. fin. dum dicit, non esse aliud inspicendum, quam quod in ipso inventario scriptum legitur. Ergo reicit probationem contrariam huic præsumptioni, quam ob id iuris, & de iure esse scripturam Specul. in tit. de præsumpt. §. spectes, n. 5. in fi. Bald. in d. l. fin. n. 2. dum dicit, admitti probationem contrariam per indirectum, sicuti fit aduersus præsumptionem iuris, & de iure, secundum Menoch. lib. 1. præsumpt. quæst. 65. sub n. 11. De hac scripte & alio allegis idem Menoch. lib. 6. præsumpt. 97. n. 1. & Cavalc. de iur. & curator. n. 66. expressis decisio, l. 120. tit. 18. part. 3. ubi ista hæc ampliatio ad litteram approbatur.

103 Speciale igitur est hoc in inventario tutoris & curatoris, ut observavit gl. in d. l. fin. verbo, inscripserit, C. arbit. tut. & ibi Salys.

104 Qui t & specialis vult, quod neque allegato erroris profiti tutori, ex quo lex non admittit probationem in contrarium, idem tenet Bald. in d. l. i. §. solent, ff. de offic. pref. urb.

105 Contrarium tamen in his terminis erroris, imò quod possit prætextu erroris huiusmodi confessio revocari, tenent Petrus, & alij antiqui Cyn. & Alber. in d. l. fin. & Specul. eiusque additionator. Ioan. Andr. in tit. de instrum. edit. §. fin. col. 1. ut in exemplis ibi per eum positus, idem tenet Bald. in auth. sed cum testator, col. fin. C. ad legem Falcul. scilicet quod possit tutor iustum errorem allegare. Et hæc opinio probabilior & æquior videtur, ut iustus error possit allegari: Imò quicumque error, quo tutor fuisse ductus ad credendum, rem esse pupilli, secundum Greg. Lopez. in d. l. 120. gl. fin. ad fin. & hanc sequor. Neq; obstat d. l. 120. quia non tollit probationem erroris, sed probationem tutoris dicens ita deo posuisse tales res, ut pupillus ditor appareret, vel simili causa, & sic non præterdeter error, sed simulatio, ut expresse constat ex d. l. 120. ibi; E quo consistera e la fabrendas que laser rot esse, y por su, et muestra que el buen fano era marris e por que pudi-